
DETERMINAZIONE N. 1083 DEL 24.09.2019 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO PER CANONE DI LOCAZIONE FINO AL 75% ANNO2018. 

ULTERIORE LIQUIDAZIONE DI SPESA IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 241 

del 28.11.2018. 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 241 del 28.11.2018  la Giunta Comunale ha disposto,  la concessione di un 

intervento economico, a parziale copertura delle spese per canoni di locazione, a favore di n. 56 

nuclei familiari indigenti, in situazione di grave emergenza abitativa, indicati nell’ elenco approvato 

e depositato agli atti d'ufficio e che con lo stesso atto veniva accertata la disponibilità finanziaria, 

per complessivi € 111.715,85  al cap. 5105 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

- che l’intervento di che trattasi è stato inserito al n. 31 della programmazione del Piano Sociale di 

Zona 2018-2020 adottato dal Consiglio Comunale di Manfredonia con atto n. 46 nella seduta del 

05.11.2018 e successivamente approvato in Conferenza di Servizi il 23.11.2018; 

- con Determinazione n. 1712 del 14.12.2018 si procedeva: 

� ad impegnare al cap. 5105 del PEG per l’esercizio finanziario 2018 la somma di € 110.567,85, 

spesa rideterminata tenuto conto delle variazioni intervenute a seguito degli ulteriori 

accertamenti effettuati dal Servizio Sociale professionale; 

� a liquidare la somma di € 99.717,85 in favore degli aventi titolo;  

� a sospendere la erogazione del beneficio per n. 5 nuclei familiari, per i quali erano in corso 

ulteriori approfondimenti istruttori rinviando il pagamento  a successivo provvedimento di 

liquidazione; 

Considerato che:  

�  a conclusione della verifica istruttoria integrativa di cui sopra, effettuata dal Servizio Sociale 

Professionale (come si evince  dalla relazione integrativa dell’assistente sociale in atti), si 

determinava una variazione del beneficio assegnato  come segue: 

      - alla sig.ra E. R., il beneficio assegnato di € 700,00 viene rideterminato in € 400,00; 

- al sig. S. A. il beneficio  assegnato di € 2.100,00 viene rideterminato in € 350,00  ( somma già 

liquidata con  determina n.1712 del 14.12.2018) ;         

� In esito alla verifica istruttoria integrativa di cui sopra si  può procedere alla liquidazione  dei 

benefici   spettanti  per la complessiva somma di €8.800,00 come da  elenco A) che qui si 

intende  allegato e trattato in coerenza con la normativa sui dati sensibili; 

�   la spesa complessiva necessaria per l’intervento in questione   si riduce  da € 110.567,85,   a € 

108.517,85; 
  

Rilevato che: 

- per mero errore contabile, con determinazione n. 1712 del 14.12.2018, al cap. 5105 dell’esercizio 

finanziario 2018, è stata impegnata la somma € 99.717,85 anziché € 110.567,85 come indicato al 

punto 2) del citato atto;  

-  occorre procedere alla liquidazione  dei benefici residui  relativi all’annualità 2018 poiché trattasi di 

sostegni economici a supporto di gravi situazioni di emergenza abitativa;  
 

Vista la precedente determinazione  n. 572 dell’08.05.2019 e ritenuta la necessità di doverla annullare 

per correggere l’avvenuta erronea  cancellazione; 
 

Accertata la disponibilità economica al Cap. 5105 del bilancio per l’esercizio finanziario 2019, per far 

fronte all’intervento di che trattasi; 



 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06.05.2009, n. 

171 del 19.05.2010 e n. 110 del 28.04.2011; 

 
Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 dell’08.05.2019 di affidamento degli incarichi 

dirigenziali; 

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 10 del 24.07.2019 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2019 - 2021;  

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G. C. n. 34 del 31.07.2019 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di  rideterminare in € 400,00 il contributo da liquidare alla beneficiaria E. R.; 

2. di rideterminare  in €350,00 il beneficio assegnato al sig. S. A. somma già liquidata con determina 

n. 1712 del 14.12.2018 ;  

3. di impegnare la spesa di € 8.800,00 al capitolo 5105 del Peg per l’esercizio finanziario 2019 da 

utilizzare per il pagamento dei contributi relativi al canone di locazione di che trattasi in favore degli 

aventi titolo, in esecuzione della delibara di G.C. n. 241 del 28.11.2018; 

4. di liquidare la somma complessiva di € 8.800,00 in favore dei n. 4 beneficiari, mediante pagamento 

dell’importo a ciascuno indicato così come riportato nel prospetto A), che qui si intende allegato e 

trattato in coerenza con la normativa sui dati sensibili; 

5. di trasmettere in via riservata, direttamente all’Ufficio Ragioneria,  l’elenco dei beneficiari di cui al 

prospetto A), unito al presente atto, per l’emissione dei relativi mandati di pagamento;  

 

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 26, comma 4 del D.Lgs 33/2013, è esclusa la pubblicazione dei 

dati identificativi delle persone fisiche dai quali è possibile ricavare informazioni relative allo stato di 

disagio economico-sociale degli interessati; 

 

7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio online del 

Comune di Manfredonia ed ivi rimarrà affisso per 15 gg. consecutivi. 

 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO          IL DIRIGENTE  

          f.to Dott.ssa  Maria PALUMBO                   f.to  Dott. Matteo OGNISSANTI 


